
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

N. 44 
  
 

Responsabile del Servizio: PAOLINI Luca 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FOSSO 

DI SCOLO LUNGO LA S.P. N. 50. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TECNOEDIL LAVORI 

S.R.L.DI ALBA (CN). 

CUP: D68H24000360002; 

CIG: B163D5F32C. 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di maggio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 24 in 

data 5.11.2019, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

n. 44 del 21/05/2024 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FOSSO 

DI SCOLO LUNGO LA S.P. N. 50. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TECNOEDIL LAVORI 

S.R.L.DI ALBA (CN). 

CUP: D68H24000360002; 

CIG: B163D5F32C. 

              

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso: 

 

 - che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2024 è stato approvato il progetto 

dei lavori di adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo la S.P. n. 50 lotto n. 2 che 

prevede il seguente quadro economico: 

 

1-1) LAVORI A CORPO:      

 Importo lavorazioni da assoggettare a ribasso d’asta  € 12.155,05   

 Importo sicurezza non soggetto a ribasso  € 335,00   

 Costi manodopera non soggetti a ribasso  € 2.074,56   

 TOTALE LAVORI  € 14.564,61 € 14.564,61 

      

1-2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

 a) Spese tecniche relative alla progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

contabilità dei lavori, esclusi contributo 4% e IVA 

22%  

 

 

€ 

 

 

1.560,00 

  

 b) Contributi previdenziali su spese tecniche (4%)  € 62,40   

 c) IVA 22% su spese tecniche e contributi 

previdenziali  

€ 356,93   

 d) IVA 22% sui lavori  € 3.204,21   

 e) Accantonamento fondo art. 45, c. 2, D.Lgs. 

36/2023, incentivi per la progettazione  

€ 291,29   

 f) Imprevisti e arrotondamenti  € 983,87   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 6.458,70 € 6.458,70 

      

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO    € 21.023,31 

 

- che al finanziamento dell’opera si provvede con contributo della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Torino per € 10.000,00 e in parte con fondi propri dell’Amministrazione comunale per 

€ 11.023,31; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023 mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire 

le opere quanto prima al fine di migliorare la sicurezza idrogeologica dell’area in caso di forti 

precipitazioni ormai sempre più frequenti; 

 Dato atto che al fine anzidetto è stata stipulata tramite la piattaforma digitale MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) specifica trattativa diretta n. 4292742 con 

l’operatore economico ditta TECNOEDIL LAVORI S.R.L. con sede a Alba (CN) in via Vivaro, 

n. 2 P.I. e C.F. 03215460043 il quale ha offerto un ribasso del 1,13% sull’importo dei lavori a base 

d’asta corrispondente ad € 12.017,70 per un importo complessivo (comprensivo degli oneri della 

sicurezza pari ad € 335,00 e costo della manodopera pari ad € 2.074,56) di € 14.427,26 oltre IVA; 

 

 

 Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 

e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè della specifica qualificazione per l’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto; 

 

 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: B163D5F32C in 

adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136/2010; 

 

Visto l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 Visto il decreto sindacale in data 5.11.2019 relativo all’attribuzione della responsabilità dei 

servizi,  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo la S.P. n. 50 lotto n. 2 alla ditta 

TECNOEDIL LAVORI S.R.L. con sede a Alba (CN) in via Vivaro, n. 2 P.I. e C.F. 03215460043 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 tramite specifica trattativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

diretta n. 4292742 svolta sulla piattaforma digitale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione); 

 

3) di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è pari ad 

€ 12.017,70 a cui si aggiungono € 335,00 per oneri della sicurezza ed e 2.074,56 quali costi della 

manodopera entrambi non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 14.427,26 oltre IVA; 

 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 a) fine da perseguire:  esecuzione di lavoro pubblico; 

 b) oggetto del contratto: lavori di adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo 

la S.P. n. 50 lotto n. 2; 

 c) forma del contratto: pubblica registrata ai sensi di legge; 

 d) clausole essenziali: contenute nel Capitolato Speciale di Appalto ed elaborati di progetto 

allegati al progetto esecutivo; 

 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 17.601,26 al Cap. 3517.99 Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 del Bilancio 2024 che presenterà la necessaria disponibilità; 

 

6) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010 e che in adempimento a 

ciò alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente codice indentificativo di gara CIG: 

B163D5F32C; 

 

7) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

13/G.C. del 21.03.2017 e pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Luca Paolini. 

 

Castagnito, li 21/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (PAOLINI Luca) 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 24/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PAOLINI Luca) 

 


